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13FNÄ/13 

 Finansieringsnämnden för 

äldreomsorg 

Valfrihet enligt LOV i särskilt boende 

Förslag till beslut 
Redovisningen godkänns. 

Beslutsnivå 
Finansieringsnämnden för äldreomsorg 

Sammanfattning 
På uppdrag av finansieringsnämnden för äldreomsorg har möjligheten att införa LOV i 

särskilt boende i Värmdö kommun undersökts. Frågeställningen är komplex och ett 

eventuellt införande medför ett flertal ställningstaganden inom ett flertal områden vars 

effekter och konsekvenser inte kan bedömas i nuläget. Detta avser bland annat 

frågeställningar om mervärdesskatt, statsstöd och fastighetsfrågor. Endast ett fåtal 

kommuner har, i olika omfattning och med olika valfrihetssystem, infört LOV i särskilt 

boende. Några utvärderingar av systemets effekter finns i nuläget inte tillgängliga. Av 

dessa anledningar föreslås att föreliggande redovisning godkänns och att nämnden 

avvaktar med vidare beslut om införande av LOV i särskilt boende. Statliga 

stimulansmedel har sökts för att bland annat utreda frågan med tillsättande av särskilda 

utredningsresurser. 

Bakgrund 
Finansieringsnämnden för äldreomsorg har, vid sitt sammanträde i februari 2013, lämnat 

i uppdrag att utreda möjligheten att införa valfrihetssystem enligt LOV i särskilt boende.  

Ärendebeskrivning 
Valfrihetssystem enligt LOV har i nuläget inte införts i större omfattning inom särskilt 

boende. De kommuner som har infört LOV har valt olika valfrihetsmodeller med olika 

omfattning. För att kunna göra en fullständig genomlysning av systemets effekter inom 

Värmdö kommun krävs att särskilda utredningsresurser tillsätts för att bland annat 

klargöra effekter av LOV vad gäller fastighetsfrågor, mervärdesskatt och statsstöd. 

Statliga stimulansmedel om 200 000 kr har sökts för att kunna utreda föreliggande 

uppdrag vidare
1
. 

                                                 
1
 Finansieringsnämnden för äldreomsorg 2014-04-29 § 13 Ansökan om stimulansbidrag för att förbereda 

och vidareutveckla valfrihetssystem enligt LOV 2014 
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Bedömning 
Att inför LOV inom särskilt boende bedöms vara mer komplicerat än inom många andra 

verksamhetsområden. Ett införande medför ställningstaganden inom ett flertal områden 

vars effekter och konsekvenser för Värmdö kommun och berörda medborgare inte kan 

fastslås i nuläget. Detta gäller bland annat valfrihetssystemets effekter inom områden 

som exempelvis mervärdesskatt, statsstöd och fastighetsfrågor samt att säkerställa 

kommunens rådighet i särskilt boende. 

 

Endast ett fåtal kommuner har i dagsläget infört LOV i särskilt boende och har som 

regel endast tillämpat systemet under ett fåtal år. Dessa kommuner har valt olika 

valfrihetsmodeller, vanligtvis i form av parallell tillämpning av LOV och LOU samt 

egenregiverksamhet. Utredningar om effekter och konsekvenser av införandet av LOV i 

särskilt boende saknas. Detta gör det svårt att bedöma vilka konsekvenser ett införande 

av LOV i särskilt boende i Värmdö kommun skulle medföra. Av denna anledning 

föreslås att finansieringsnämnden för äldreomsorg godkänner föreliggande redovisning 

och avvaktar med beslut om införande av LOV i särskilt boende.  

 

Finansieringsnämnden för äldreomsorg har vid sitt sammanträde i april 2014 beslutat att 

söka statliga stimulansmedel om sammantaget 200 000 kr för att förbereda och 

vidareutveckla valfrihetssystem enligt LOV under 2014. Stimulansmedlen syftar bland 

annat till att tillsätta särskilda utredningsresurser för att utreda föreliggande uppdrag om 

LOV i särskilt boende. 

Ekonomiska konsekvenser 

Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för miljön 

Ärendet medför inga konsekvenser för miljön. 

Konsekvenser för medborgarna  

Få kommuner har infört valfrihetssystem enligt LOV inom särskilt boende och i nuläget 

finns inga utvärderingar av systemets effekter och konsekvenser tillgängliga. 

Föreliggande förslag, om att avvakta med ett eventuellt införande av LOV inom särskilt 

boende, bedöms därmed inte medföra några negativa konsekvenser för berörda 

medborgare. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av kundvals- och finansieringsavdelningen i samverkan med kansli- 

och utvecklingsavdelningen. 
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Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 

1 Rapport. Valfrihetssystem enligt LOV i särskilt boende 

i Värmdö kommun. 

Biläggs 

2 Protokollsutdrag finansieringsnämnden för 

äldreomsorg 2013-02-12 § 10 

Biläggs 

 

 

 

 

 

 

Monica Fransson Carina Widmark 

Kundvals- och finansieringschef  Chef för äldreenheten 

 


